

"DARBININKŲ ŽODIS"
 (The Workers' Word)
 The Only Lithuanian Labor
 Weekly in Canada. Publish-
 ed by the "Darbininkų Žo-
 dis" Publishing Association,
 184 Spadina Ave., Box 31,
 Toronto, Ont., Canada.

DARBININKŲ ŽODIS

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI VIENYKITĖS

SUBSCRIPTION RATES:
 In Canada and Great Bri-
 tain: One Year \$2.00; Six
 Months \$1.00.
 In All Other Countries: One
 Year \$2.50; Six Months
 \$1.25.
 Single Copy 5 Cents.

Nr. 38 (85)

PENKTADIENIS, RUGSĖJO 20, 1935, TORONTO, ONT.

METAI IV

KARO AFRIKOJ PAVOJUS NUOLATOS AUGA

VOKIETIJA TAIKOSI ATSIIMTI KLAIPĖDĄ; SAKO BUVO PAVOGTA IŠ VOKIETIJOS

Nuremberg, Vokietija, Rugsėjo 16. — Sekmadienio vakare Hitleris kalbėdamas savo reichstagui, agitavo, kad Tautų Lygos protektoriatas pavogęs Klaipėdą iš Rytprūsijų ir legalizavęs Lietuvai. Vokiečiai ešą persekiojami Klaipėdoj ir to jis negalys toleruoti. Jei kas atsitiks, tai Tautų Lyga busianti kalta.
 Visas Hitlerio kalbos tonas, tai ruošiamasis jėga užimti Klaipėdą tuo momentu, kada Italija užpuolė Etiopiją.
 Anglija, Francija ir Italija, kurios yra pasirašiusios sutartį, pripažįstantią Lietuvai Klaipėdą, perspėja Lietuvos valdžią, kad ji laikytis konstitucijos ir neduotų galimybių Hitleriui išprovokuoti karą.
 Lietuvos vyriausybė susirūpinusi Hitlerio kalba ir mano kreiptis į sutartį pasirašiusias valstybes, kad jos sudrausėtų Hitlerį nuo intervencijos. Lietuvos valdžia užtikrina, kad Klaipėdos seimelio rinkimai, kurie bus 29 d. šio mėnesio, bus vedami nevaržant vokiečių teisių ir dalyvaujant didžiųjų valstybių atstovams.
 Manoma, kad toks atviras Hitlerio grumojimas Lietuvai, atkreipė Francijos dėmesį ir Francija labiau pasuko Anglijos pusėn prieš Italiją.

KAIP TROCKISTAI RODO SAVO REVOLUCIONISKUMĄ

Halifax, N. S., Rugsėjo 17. — Čia eina reformistų Trades and Labor Congress of Canada kongresas. Dalyvauja McDonald, išmestas iš Komunistų Partijos, ir kiti trockistai. Laikė banketo, užkomandavus giedoto God Save the King, jie neatsistojo ir reporteriui pareiškė, kad jie ešą tikrieji Kanados komunistai, ir stovį už ketvirtą Internacionala.

Pabėgo Nuo Debatų Su Komunistais

Toronto, Rugsėjo 13. — Stevenso Reconstruction Partijos kandidatas į Ottawos parlamentą Rosedale distrikte, B. Watts, šaukė į debatus tuo paties distrikto komunistų kandidata, Sam Scarlett. Debatams diena buvo paskirta 12 rugsėjo, Hygeia Hall. Paties šauktuose debatuose Watts nepasirodė. Pribuvo komunistų kandidatas Scarlett. Debatai nevyko. Kalbėjo Scarlett ir kiti Komunistų rinkimams sukelta spūdi. Debatų Scarlett iššaukia į debatus bile kandidata Stevenso partijos.

BEVEIK TRIS KARTUS DAUGIAU NOMINUOTA KANDIDATŲ

Toronto, Rugsėjo 17. — Ateinantiems Kanados federalioms rinkimams jau yra pastatyti nuo įvairių partijų 649 kandidatai. Vietų parlamente yra tik 245. Liberalai turi nominave 218; konservatai—181; CCF—118; Stevenso—102 ir kitos partijos 30. Tai skaitoma daugiausia kandidata, negu bile kuriuos pereituos rinkimuos.

ŠTAI UŽ KOKIĄ TEVYNĘ KANADOS VYRAI KARIAVO

Toronto, Rugsėjo 17. — Brooklynje, Ontario, kur dirba pereito karo veterana, ir Vandro, Ont., kur dirba Toronto prieglaudu darbininkai, iki šiol davė tik du kartus į dieną valgyti. Nuo dabar duos tris kartus. Kiekvienam žmogui dienos valgis dabar vertas 38 centų, pirmiau buvo vertas 33 centų. Algos negauna jokios. Tai už tokia tėvynė žuvo 60,000 Kanados vyrų per eitime kare. O likusieji gyvi, gavo vergija pusbadžia valgant.

Sovietų Kariuomenė Krinta Iš "Debesų"

Kievas, Rugsėjo 15. — Sovietų Sąjungoj daromi kariški manevrai. Dilyvauja visos kariuomenės dalys. Vienas frontas dideliais orlaiviais po 30 kareivių kiekviename pergabeno į "priešą" pusę ir parašūtiais paleido žemyn. Kareiviai nusileido pilnai apsiginklavę su šautuvais, mažais kulkosvaizdžiais ir amunicija, išsirikio ir puolė "priešą" iš užpakalio. Nuleistas čielas pulkas kariuomenės. Vienu kartu krito 358 parašūtai.

KOMUNISTŲ KANDIDATŲ KALBOS PER RADIO

Toronto, Rugsėjo 17. — Kiekvieną trečiadienį ir penktadienį, nuo 7 iki 7.15 val. vakarais, kalbės komunistų kandidatai per radio, iš CKNC stoties. Kalbos pasikartos tomis dienomis ir tuo pat laiku iki pat rinkimų. Pirmutinis kalbėjo Norman Freed, komunistų kandidatas Trinity ridinge, 13 d. šio mėnesio.

NAZIŲ "SEIMAS" NUSIGANDĖS KOMUNISTINIO JUDĖJIMO AUGIMO

Nuremberg, Vokietija, Rugsėjo 15. — Hitleris sušaukė savo partijos vadų pasitarimą, kurį jis vadina reichstagu (seimu), kuriame "surašo" didžiausius "Vokietijos" priešą, tai komunizmą ir žydus. Hitleris sako: "Maskvos mėginimai padaryti revoliuciją Vokietijoje, turi būti labiausiai čekiuojami. Tai beveik vien žydai, kurie ardo mūsų vidaus taiką."
 O kiek kartų naziai skelbė, kad Vokietijoje komunistai išnaikinti iš pat laiku. Ir net Amerikos lietuvių socialistų spauda tvirtino, kad Vokietijoje nebėlikę jokios partijos. O dabar patys naziai vadai pripažįsta didžiausiu priešą, tai komunistus ir randa reikalo dėti daugiausia energijos jų slopinimui. Tam reikalui išleidžiama naujas įstatymas, kuriuo visi Vokietijos gyventojai padalinami į dvi kategorijas: I-ma, tai Reichstago piliečiai. Jais gali būti tik gryno vokiško (arionų) kraujo žmonės, pilnai įrodę darbais lojalumo nazij partijai. Šie žmonės skaitomi išrinkimais, jiems duodamos pilnos asmeninės teisės, ir išduodami jiems tam tikri palidūymai.
 2-ra kategorija, tai vadinami valstybės piliečiai ir jie gauna valstybės apsaugą, tik neturi pirmenybių. Tas reikia, kad kurie neparodo veiklumo nazij naudai, tiems duodama žvalgybos "apsauga." Tie žmonės palieka be jokių teisių.

Nazių vadų suvaziavimas taipgi nutarė svastiką padaryti valstybine vėliava. Tas padaryta ryšys su paluosa vimu Amerikoj areštuotų žmonių už nuplėšimą hitlerinės svastikos nuo Bremen laivo. Ir dar j nazij protestą už tai, Amerikos magistratas Brodskis svastiką pavadino piratų vėliava. Tas nazius baisiausia įžeidė.
 Ir dar trečią įstatymą išleido, uždraudžiantį vedybas žydams su vokiečiais. Taipgi uždraudžiama bile kam ginti žydų bylas teismuose.

IR KO DAR PONIUTES NEPRA-SIMANYS

New York, Rugsėjo 16. — Panelė Doris Bryant New Yorke atidarė vaikienų vaistinę. Čia laikomi vaistai vien tik sergančioms katėms gydyti. Taipgi turi specialistą daktarą vien tik del kačių ligų ir sulys pašaukimu lankosi į namus pas kates. Žiemos laikas esąs sunkiausias laikas, nes daugiausia kačių serga.
 Kazin kaip tos poniutės rūpinasi bedarbių šeimų ligoniais?

VISI, KURIE SKAITOTE ANGLIS-KAI, ĮSIGYKITE WORKERĮ ŠIOS SĄVAITĖS, PADIDINTĄ LAIDĄ UŽ RUGSĖJO 21. JOJE TILPS KOMUNISTŲ INTERNACIONALO REZOLUCIJA

ATPLYSO IR NUVIRTO DIDELE UOLA NIAGAROS KRIOKLY

Niagara Falls, Ont., Rugsėjo 17. — Su dideliu triukšmu nuvirto į vandenį didelis uolos gabalas, apie 500 tonų svorio. Uola atplyso iš Suvienytų Valstijų pusės, ties ta pat vieta, kur per eitime metais nugriuvo 200 tonų akmens šmotas.

FRED ROSE KALBĖS PER RADIO

Montreal, Rugsėjo 18. — Komunistų kandidatas į federalį parlamentą, F. Rose, kalbės per radio iš CFCE stoties, pirmadienį, rugsėjo 30, francuzų kalba. Penktadieniais, spalio 4 ir 11 d., iš tos pat stoties kalbės anglų kalba. Kalbos laikas visiems trims kartams nuo 7.30 iki 7.45 val. vakarais.

CCF PRISPAUSDINTŲ DAUG PIGIŲ PINIGŲ

Toronto, Rugsėjo 17. — CCF kandidatas į federalį parlamentą, dr. Luke Teskey, savo kalboj nurodinėjo, kad jei CCF paimtų valdžią, tai tuojaus prispausdintų vieną bilioną dolerių vedimui viešų darbų. Jis nurodė, kad Kanadoje nuo kiekvieno dolerio, surinkto takų pagalba, 60 centų eina nuostimčių mokėjimui bankininkams už paskolas. Tačiau apie paėmima bankų ir darbininkų rankas iš lupikų Teskey nekabla. Siūlo tik įsteigti centralinį banką.

KETURIŲ MILIJONŲ DOLERIŲ VERTĖS NIKELIO IŠKASA PER VIENĄ MĖNESĮ

Toronto, Rugsėjo 16. — Sudburio nikelio kasyklos yra didžiausios visame pasaulyje. Vien tik per rugpičio mėnesį šių metų iškasta 4 milijonų dolerių vertės nikelio. Pereitais metais per rugpičio mėnesį buvo iškasta pusrėio milijono dolerių vertės. Kompanijos šeri pakilo nuo \$4.30 pradžioje krizio iki \$30.75 dabar. Kompanija ir šeriniškai krauna iš to milijono dolerių pelno, o darbininkai priversti taip sunkiai dirbti, kad turi sveikata sugaryti. Vos keletas mėnesių atgal, kaip užmušti 3 darbininkai. Nėra tos dienos, kad nebūtų sužeidimų. Prie mainų stato tikrą kompanijos miestelį del darbininkų. Pats Sudburis skaitomas kompanijos miestu ir jame pilna šnipų. Daro viską, kad tik darbininkus palaikius neorganizuos.tais.

Jurų Laivams Kelias Į Maskvą

Maskva, Rugsėjo 12. — Lieudies Komisarų Taryba išdirbo planą, kuris kainuos vieną bilioną, šimtą devyntias dešimtis milijonų dolerių kasimui kanalo sujungimui Maskvos upės su Volga. Darbas turės būti užbaigtas 1937 metais. Kamalats tarnaus susisiekimui su naujais miestais ir kolektyvais, kurie išaugo laike pirmojo penkmetinio plano. Tas labai pelningvs gelžkelias. Ant kanalo bus pastatytos galingos elektros stotys, duodančios pusantrą šimto milijonų kilovatų elektros pajėgos per metus. Viskas bus sunaudojama aplinkiniams gyventojams. Kanalo pravedimas duos galimybę daug pagerinti socialę būklę kaip Maskvoje, taip ir miesteliuose bei kaimuose. Tokios milžiniškos sumos leidžiamos grynai gyventojų pagerinimo reikalais.

REIKALAUJA BOIKOTUOTI HITLERINĮ BARBARIZMĄ

Halifax, N. S., Rugsėjo 17. — Canadian Trades and Labor kongrese patiekta rezoliucija nuo tipografijos darbininkų unijos, iš Toronto, kurioje reikalaujama boikotuoti Vokietijos gaminius, nepirkti jų ir nesistyti savo atstovų į Olimpik sporto šventę, kurią fašistai ruošia Berline ateinančią vasarą, kad tuomi užprotestuoti prieš Hitlerio terora.

ARTHUR EVANS KALBĖS MONTREALĖ SEŠTO SPALIO

Montreal, Rugsėjo 16. — Pašalpos kempijų streikerių vadas, Arthur Evans, važinėdamas po Kanadą su prakalbotimis, kalbės Montreale 6 dieną spalio. Mitingą ruošia Kanados Darbininkų Apsigyminio Lyga.

NORI UŽGNIAUŽTI TEISYBĘ APIE POLICIJOS ŽVERIŠKUMĄ REGINOJ

Edmonton, Alta., Rugsėjo 8. — Arthur Evans, vakarinės Kanados trekerių vadas, išimtas po \$10,000 užstato iki teismui, daro maršrutą su prakalbotimis po visą Kanadą. Jam bevažiuojant traukiniu į Edmontoną, gavo telegtamą, kad grįžtų į Regina. Tas rodo, kaip vyriausybė nenori, kad žmonės išgirstų teisybę, kaip karališkoji policija muše ramius streikičius ir per neapsižiūrėjimą užmuše vieną savo detektiva. Vieton, kad patraukti žmogždžius atsakomybėn, valdžia išlepia juos ir kitiems trukdo, kad ne išskeltų tų niekšyčių.

Regina, Sask., Rugsėjo 13. — Nuteista 16 pašalpos kempijų streikičių sunkiųjų darbų kalėjiman įvairiems laikams. Mažiausia gavo po 21 parą, kiti iki 60 dienų.

MASINIO SPAUDIMO LAIMĖJIMAS REGINOS KALINIAMIS

Regina, Rugsėjo 1. — E. Ernest ir J. Cosgrove paluosuoti, pastangomis Piliiečių Apgynimo Komiteto. Kiti 5 išleisti iš kalėjimo po užstato iki teismui, kuris įvyks sausio mėnesį.

TRUMPAS, BET SMARKUS LIETUS PRIDARĖ NUOSTOLIŲ

Toronto, Rugsėjo 16. — Poreitą šeštadienį Toronte ir priemiesčiuose smarkus lietus patvindė gatves, kuomet užsikimšo vandens nubėgimo šaltiniai ir kaip kur gatvės atrodė, kaip upės. Vanduo pasėmė daugelį sklepų. Rytinėj miesto daly nutraukta dideli elektros laidai, sugedinta transformeria. Audra medžiais užvertė gatves. Priemiesty sugedinta daržinė. Sakoma, kad arti 100 metų kaip buvęs toks smarkus lietus.
 Dundalk, Ont. — Ta pati audra sugriovė vieno fermerio visus trobūsius ir kitų apardė. Medžiai buvo vėselus raudami ir nešami. Telefono ir elektros laidai sutraukti.

AMERIKA MANO FORTIFIKUOTI SAN CLEMENTE SALĄ

Los Angeles, Cal., Rugsėjo 12. — Apie 50 mylių jūroje nuo pietinės Kalifornijos pakraščio esančią San Clemente salą mano padaryti laivų ir orlaivių stočia ir svarbiu apsigynimo punktu, kaip Maltos sala Viduržemio jūroje, priklausanti Anglijai.

MES KOVOJAME IŠGELBĖJIMUI ŽMONIŲ NUO REVOLIUCIJOS — SAKO MR. ABERHARTAS

Seaforth, Ont., Rugsėjo 15. — Social Credit partijai ir jos vadams rūpi ne darbininkų ir fermerų gyvenimą pagerinti, bet išsaugoti juos nuo revoliucijos. Tą jis pareiškė savo kalboj presbiterionų bažnyčioj, savo tėviškėj. Liepė melstis ir tik su dievo pagelba galima būsia krizį pašalinti. Jis sako: "Albertoj žmonės badauja. Moterys per paskutinius tris metus nešioja iš mašų padarytus apredalus. Vaikai per paskutinius metus nėra ragavę nei sviesto, nei pieno. Šį vakarą Albertoj vaikai šaukia valgyti." Ir tam viskam tik dievas galis pagelbėti. Teisybė, kad Albertoj daugelis darbininkų ir biednų fermerių šeimynų pusbadžia ir apiplyšę gyvena. Bet Aberharts skleidžia tokia biurią demagogija, tų žmonių palaikymui skurdė. Jis žada už pusantrų metų po \$25.00 kiekvienam, bet sykiu duoda ir bankieriams užtikrinimą, kad jų neskrėis. Tai iš kurgi Aberharts tuos pinigus ims?

UŽMUŠTA 16 ANGLIAKASIŲ ANGLIJOJ

Barnsley, Anglija, Rugsėjo 13. — Saincross Gawber kasyklose įvykusia-me sprogime užmušta 16 mainierų vakar dieną.

UŽGINCINA DARYMĄ SUKTYBIŲ EMIGRACIJA

Ottawa, Rugsėjo 16. — Buvo kalbama, kad valdininkai darosi sau biznį įvežimui žmonių į Kanadą nelegaliai. Emigracijos ministeris T. Magladerly tą užginčija. Sulyg emigracijos akto, jis sako, į Kanadą ešą leidžiama žmonos pas vyrus ir vaikai pas tėvus, nesensni 18 metų, jeigu tėvai turi užtikrinimą jų užlaikymui.

VARŠAVOJ PRIEŠFAŠISTINĖS DEMONSTRACIJOS

Varšava, Lenkija, Rugsėjo 11. — Buvo surengta priešfašistinė demonstracija prie Italijos konsulato, protestui prieš ruošiamą Italijos karą ant Etiopijos. Sakoma, kad išdažyti konsulatą buveinės langai. Policija demonstraciją išvaikė ir daugelį areštavo, bet vėliau buvo paleisti. Tarpe areštuotu būves ir Lenkijos seimo atstovas socialistas Stanislovas Dubois.

Muštynės Orlaivyje Užsibaigė Užmušimu Beisbolin.

Toronto, Rugsėjo 17. — Pereitą naktį pirmą valandą nusileido orlaivis Long Branch, Toronto priemiesty, su užmuštu žmogum. Orlaiviu skrido girtas Brooklynio pragarsesjis beisbolininkas Leo Koencke, iš Detroito ir Buffalo. Jis beskrendant pradėjo kabinėtis prie orlaivio piloto ir jo draugo, taip gi ėmė sukoti orlaivio vairavimo prietaisus. Kilo muštynės ir po 2 valandų imtynių orlaivyje, Koencke užmuštas, uždrožus gaisro gesinimui buteliu į galvą. Besimušant, orlaivis paklydo ir nusileido Toronto priemiesty. Pilotas Mulqueeney ir jo draugas Davis, abu droteičiečiai, areštuoti. Diena anksčiau Koencke buvo išsodintas iš orlaivio už jo girtumą ir jo įmokėti pinigai grąžinti.

SKUNKOS PARADUOJA GATVEM

Little Current, Ont., Rugsėjo 16. — Šio miestelio šalygatviais pradėjo daryti pasivaikščiojimą skunkos, katės dydžio, tik trumpesnėmis kojomis žvėreliai. Jų šalinasi ir žmonės ir gyvuliai bėga tolyn užleisdami kelią. Jos susitikusios savo "priešą" paleidžia šmirkštynę tam tikro skystimo, nuo kurios labai biuriai dvokia saliaustytas daiktas ir negalima išvalyti per ilgą laiką. Farmų ir kempijų gyventojai žino kas tai yra skunkos.

MUSSOLINIO VIENINTELĖ VILTIS, TAI KARAS

Roma, Italija, Rugsėjo 16. — Kaip atsaikymą į Tautų Lygos protesta, Italija siunčia dar 14,000 kariuomenės į Afriką. Aplink Etiopiją Italija jau turi sukcentravusi virš 200,000 kariuomenės ir virš milijono ginkluotų žmonių savame krašte. Ministerių kabinetas sako "jokių nusileidimų" nedarys, kad ir su kažin kaip didele jėga reiktų susikirsti. Atmeta visus planus ir pasiūlymus Tautų Lygos. Ruošiasi išstoti iš Tautų Lygos. Italija beikuoja 5 valstybių atstovų komiteta. Etiopijos imperatorius siūlo 60 nuoš. aliejaus ir tabako pelnų Italijai. Italija nenori ir kalbėti apie tiek, jai reikia visos Etiopijos.

Etiopija sutraukė virš 100,000 apginkluotus kariuomenės Bale provincijon, prie Italijos Samoliano, ir pasiūšusi bile momentu skelbti generalę mobilizacija.

Francija skubiai paskyrė pusešto milijono dolerių laikotarpį dviejų mėnesių išleisti orlaivyno budavojimui. Atsakymui į Mussolino 14,000 kariuomenės siuntimą, Anglija siunčia 59 karo laivus Graikijos pakraščiuose Viduržemio jūroj, netoli pačios Italijos, kad pastoti Italijai kelią tarp Cicilijos ir Lybijos.

Geneva, Šveicarija, Rugsėjo 17. — Šiurpas supurtė Tautų Lygos posėdžiuotojus, kada gauta žinia, būk prasidėję susikirtimai Italijos ir Etiopijos tarpe. Tačiau žinia dar nepatvirtinta.

Sovietų Sąjungos Atstovas Su Tautų Lyga Prieš Karą

Geneva, Šveicarija, Rugsėjo 16. — Visa buržuazinė spauda dabar plačiausia rašo apie karo galimumą bile valandą. Italija veržiasi pasigrobti Etiopiją ir atvirai kalba, kad nesitrauks nei žngsniu, nežiūrnt su kuo reiktų kariauti. Italija kasdien tūkstančius kariuomenės veža prie Etiopijos. Tautų Lygos diplomatai mėgina sulaukyti Italiją. Labiausia priešinasi Anglija, gabenka karo laivus, kariuomenę ir grąšina karu Italijai. Francija vis laikėsi labiau Italijos pusėj, bet pajutusi galimą pavojų iš Vokietijos, pradėjo labiau linkti Anglijos pusėn. Sovietų Sąjunga, būdama Tautų Lygos narys, remia prieš karą stojančių valstybių pusę. Litvinovas sako, kad tai nėra rėmimas vienos ar kitos kurios šalies prieš Italiją, bet ešą taikos apgynimo reikalas.

MOTERYS RUOŠIAMOS KARUI

Addis Ababa, Etiopija, Rugsėjo 16. —Visos merginos ir moterys lygiai ruošiasi karui Etiopijoje. Tveriam moterų batalijonai. Italija savo kolonijoje Samolilande taipgi ruošia 10,000 moterų karui prieš etiopie. Abejos negrės ir abejos pliausis už kapitalistų interesus. Etiopijos visi gyventojai su visomis šeimynomis eis kariaut, kuomet italai pradės vertžtis.

ETHIOPIJOS KAREIVIAI RUOŠIASI KARUI SU ITALIJA

Addis Ababa, Etiopija, Rugsėjo 16. —Viskas paruošta generalę mobilizacijai. Vaikai, moterys ir visi intelektualiai pasiruošę ešą bile momentu prisiidėti prie 500,000 jau esamos kariuomenės. Sakoma, kad tūkstančiai reikalauja iš imperatoriaus, kad duotų įsakymą pradėti ataką, nes tai būsia didelė demoralizacija priešui. Selassie pavelino įsileisti Francijos kariuomenę apsaugojimui Francijos atstovybės Etiopijojej. Anksčiau, kada nebuvo aišku, kurioj pusėj Francija stovės, buvo uždrausta įsileisti.

SKUBUS UZSAKYMAS 20,000 KARISKŲ BLANKETŲ

Hamilton, Ont., Rugsėjo 12. — Antklodžių išdirbystės Porrits and Spencer kompanija gavo užsakymą iš Kražeto Apsaugos Ministerijos skubai pagaminti 20,000 antklodžių. Dirbtuvė dirba diena ir naktį išpildymui užsakymo.

ims per financi...
 ieš mus akvij, ku kurioms u ar ne draugės, ms stoti es visos ėme, tai ltatus ir sekmin...
 Lity...
 terims...
 vakare j us mēnesi irinkimas. St., Rytie...
 nes turē aptarti. paskaita, dienu mo arēs būti pat neuž...
 BININKAI...
 - 29 long-alpos kenti, viso 34...
 Komite...
 SU-...
 Lietuvių gijos pir-sinski-sekmadie-ikams pas regula...
 prašomi ir kartu jos ar mo-gautos mainomos ra daug iriuos na-đrinkimas...
 ūtetas...
 ptember) kos Lietu Draugijos į Mitingą c St. tas Fred distrikte intą. Bus nkai žada ama. rvius dar-šiamė at...
 aldyba...
 nas narių rugsėjo tenac St-ėškaitilin-urki, todėl a susirin-šį kartą...
 Wheat...
 rbtuvė žius ir iš auk-patai ai ga...
 e siųs anados patai oi...
 6344 etų uda ir ra.

DARBININKŲ ŽODIS

Kanados Hetuvių darbininkų sąjauja. Leidžia "Darb. Žodžio" Draugija. Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: metams \$2.00; 6 mėnesiams \$1.00. Visur kitur: metams \$2.50; 6 mėnesiams \$1.25. Atskira kopija 5 centai. Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite "Darbininkų Žodžio" vardu.

DARBININKŲ ŽODIS

184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

Kanada Neturi Dalyvauti Imperialistiniame Kare

Vėliausios žinios rodo, kad karas įvyks. Kada jis įvyks, pora mėnesiu anksčiau ar vėliau, tai nesvarbu, bet jis įvyks. Tautų Sąjunga nesigriebia apgynimo Etiopijos ir nebnaudimo Italijos imperializmo už lauzymą taikos, bet taip manevruoja, kad ir aš liktų čia ir vilkas būtų sotus. Penkių šalių skirtas komitetas išdirba planus ne kaip apginti Etiopiją, bet kaip patenkinti Mussolinio imperialistinius nūrus. To komiteto raportas rodo, kad jis slūlys Italijai, kad ji sutiktų bendrai su Anglija ir Francija valdinti tą kraštą. Kad Etiopiją priversti pasiduoti tokiam imperialistiniam pavergimui, tas komitetas numato, kad dalnai ir Etiopija esanti kalta del iškilusių kiverių.

Prieš tokį Etiopijos "gynimą" SSRS atstovas Litvinovas yra jau pasisakęs. Prieš tai stovi ir visos revoliucinės darbininkų judėjimas. Tą atmes ir Etiopijos gyventojai. Už tokį "apgynimą" tos šalies darbininkų judėjimas nerems Tautų Lygos, bet prieš tai griežtai kovos.

Taigi, kuomet taip elgiasi Tautų Sąjunga, nėra vilties, kad karas būtų sulaukytas. Tą mato visas pasaulis. Patį kapitalistinę spauda jau atvirai kalba apie greitą karą. Dabar tik klausimas lieka, ką turės daryti darbininkai. Svarba mat tame, kad šis karas vėl pridengiamas gražia skraiste. Anglija skelbia, kad ji, nežiūrint, kad ir viena, stosianti su ginklu už gynimą Etiopijos. Kovoti prieš Angliją, juk tai reikėtų padėti Mussoliniui pasigrobti Etiopiją. Taip daugeliui ir atrodo.

Nežiūrint to, kad atrodo, jog čia bus apgynimas Etiopijos, jei Anglija pastos Italijai kelia, tačiau tas karas tuo neapsiribuos, jis virst pasauliniu imperialistiniu karu. Jau dabar mato si, kaip nėra didelės vienybės prieš Mussolinio grobiškumą. Todel ir išsiaiškina klausimas, kad darbininkams reikia kovoti su tokiu karu. Darbininkai turi kovoti, kad imperialistinis karas būtų paverstas pilietiniu karu. Tik tada darbininkai galės tą karą paversti karu už Etiopijos apgynimą. Daugeliui atrodo, kada Rusijos bolsėvikai paskelbė karą carui, kad tuomet bus užimta Rusija kitų šalių imperialistų. Taip ir dabar yra.

Kanados darbininkai, kurie kol kas užgria Tautų Sąjungos žygius sulaukyti Mussolini, žinoma ne pavergiant, kaip yra mėginama daryti, tuo pačiu laiku skelbia, kad Kanada neturi dalyvauti kare kartu su Anglija prieš Italiją. Tai teisingas balsis, nes tas karas greitai virst pasauliniu karu, jei tik darbininkai nepastos kelio. O pavojus yra didelis, kad Kanada bus traukiama karan. Kanados atstovas Tautų Sąjungos posėdy užtikino, kad Kanada remis Anglijos imperializmą kare su Italija. Kovokim prieš tai.

Svarbi Konferencija

Sekmadienį įvyksta ALDDL Pirmo Rajono konferencija dalyvausiant ir kitų organizacijų broliškiems delegatams. Tai labai didelės svarbos konferencija. Viena, kad Montreale yra beveik trečia dalis Kanadoj gyvenančių lietuvių, o antra, tai kad ten yra daug jų organizacijų, kurios turi būti suvienytos kovai už darbininkų klasės kasdieninius reikalus, prieš karą ir fašizmą. Konferencijos svarbiausios užduotys, tai kaip utvirtinti ALDDL kuopas Montreale, kaip bendro fronto organizuotumas, ir išdirbti planus bendram frontui organizuoti.

Kitas didelis klausimas, tai "Darbininkų žodžio" vajus. Be tokio organizatoriaus, kuris pasiektų plačias lietuvių darbininkų mases, nuolatos aiškintų jiems darbininkų klasės problemas, numaskuotų jų priešus, taip pat negalima suorganizuoti ir bendro fronto bei išbuduoti organizacijas. Konferencijos užduotis bus, kaip geriau prisirengti vajui, kad kvotos dalis Montreale ir visame rajone būtų pasekmingai išpildyta.

"Darbininkų žodžio" redakcija išreiškia didelį pasitenkinimą draugų montrealiečių, ypatingai pirmo rajono komiteto, pastangomis ir siunčia karščiausius sveikinimus konferencijos dalyviams. Tikimės, kad nuo šios konferencijos daug prigulės ir vaju pasekmės pirmame rajone.

Kam Verti Tie Prižadai

Federaliams rinkimams besitartinant kapitalistinės partijos paleido visą genę demagogų, kurie nei patys nebežino, ką jie žado darbininkams duoti. Liberalai perša gerą rojų, Stevenso agitatoriai dar geresnį, konservatai vėl stengiasi pralenkti visus. Bennettas nuo pavasario jau kelis kartus mainė savo pažadus.

Bet kas gi iš tų pažadų? Jie visi daug žadėjo praityje. Liberalai žadėjo provincialiuose rinkimuose. Dabar jie valdo beveik visas provincijas, o tų pažadų kaip nepildo, taip nepildo. Juo tolyn, tuo biauryn eina. Liberalai dar biauriau puola ant pašalpų. Reakcija daug didesnė. Liberalai daug gudriau puola. Tas natūralu, nes kapitalistų valdžią, nesvarbu, kokios jos yra, tikslas padėti kapitalistams.

Jau laikas darbininkams nustoti nors kartą tikėjus kapitalistams. Rengkitės balsuoti už komunistus ir bendro fronto kandidatus ir kitus raginkite.

Padidinsim Laikraštį Su Trimetinēm Sukaktuvēm

Yra daromi žygiai, kad su trimetinēm "Darbininkų žodžio" sukaktuvēm, kurios pripuola pabaigoj šio mėnesio, pradėti leisti "Darbininkų žodį" septynių špaltų ir padidintom raidēm. Jei pastangos duos rezultatus, tai sekantis ar po sekančio numeris bus jau padidinto laikraščio. Tam reikėjo darbuotis visą vasarą, bet gal bus tas noras įvykdytas. Klausimas buvo surasti pigesnę vietą laikraščio leidimui. Dabar užėjome tokią vietą. Bet yra reikalinga kai ką savo dasipirkti. Tas yra daroma.

Draugo Dimitrovo Raportas 7-tam Kominterno Kongresui Suvienyto Fronto Kovos Su Fašizmu Klausimu

(Pabaiga)

Skandinavijos šalių draugai daro klaidą, jeigu jie apsiriboja propaganda kritikuojant socialdemokratinę valdžią. Belgijoje socialdemokratai turėjo tokių parlamentinių pasisėkimų todel, kad jie prižadėjo panaikinti nepaprastus įstatymus. Bet kuomet jie įėjo valdžion, nepanaikino nei vieno to įstatymo. Mes turime prireikti prieš socialdemokratinę darbininkų su pasilymu, kad visi bendrai reikalautumėme nuo valdžios ministerių išpildyti savo pažadus ir kovoti už juos. Čekoslovakijoje taip pat panašūs reikalavimai gali sudaryti bendro fronto pasiūlymams pamata.

Bendras veikimas su socialdemokratinėmis organizacijomis reikalauja nuo komunistų pamatingesnis- visapusiškesnės kritikos socialdemokratijos kaip ideologijos ir praktikos broliavimos su buržuazija ir nenulstančio draugiško supažindinimo socialdemokratinę darbininkų su komunizmu programa ir balsiais. Tuo būdu, darbo unijų klausimu, Septinto Kongreso svarbiausias įsakymas Komunistų Partijoms yra, kad kas nedirba darbo unijose, tas neatlieka savo pareigų kaip komunistas.

Už Darbo Unijų Vienybę

Mes esame griežčiausiai nusistatę už atskiejamą darbo unijų vienybę kiekvienoje šalyje ir visam pasaulyje, statant tik vieną išlygą, būtent, kovą prieš kapitalizmą ir fašizmą ir pravedimą demokratijos darbo unijose. Mes patariame, kad tose šalyse, kuriose raudonosios (revoliucinės) darbo unijos yra mažos, kad tos unijos įstotų į didesni reformistines unijas ir kovotų už teisę išsireikšti už priėmimą atgal išmestų narių. Šalyse su paralėliškomis didelėmis revoliucinėmis ir reformistinėmis unijomis, turi būti partata, kad būtų sušaukti vienybės kongresai pamatu kovos prieš kapitalizmą ofensyvą ir už laimėjimą tautinių demokratijos.

Taieme Laimėti Jaunimą

Mes turime atvirai prisipažinti, kad mes apleidome darbą įtraukti jaunimo mases į kovą prieš kapitalizmą, prieš fašizmą ir karo pavojų. Daugumoje kapitalistinių šalių Jaunųjų Komunistų Lygos tebėra organizacijos atsiskyrę nuo plačiųjų masių; jos dar vis mechaniškai tebeopijuoją Komunistų Partijų formas ir metodus, vietoj kurti revoliucines mases jaunimo organizacijoms, atskiras nuo Komunistų Partijos. Ši problema yra problema neti Jaunųjų Komunistų Internacionalo, bet viso komunistinio judėjimo.

Vyriausiasis darbas yra drąsiai veikti už sudarymą bendro fronto, už organizavimą ir apvienijimą visos dirbančios jaunosios kartos. Budavoiant Jaunųjų Komunistų Lygas, komunistai turi padrasinti organizavimą priešfašistinių susivienijimų ant klasių kovos platformos. Komunistai turi visumet atminti, kad sekminga kova prieš fašizmą ir karą yra galima tikrai įtraukiant plačiausias darbo moterų mases. Tai atsiekti negalima vien pagelba agitacijos, bet reikalauja konkretaus moterų mobilizavimo apgynimui jų opiausių interesų.

Organizuojant platų anti-imperialistinį frontą kolonijose ir pusiau-kolonijose, kiekvienam atsitikime, reikia pradėti nuo konkrečių kovos sąlygų, nuo nacionalio išsiluovavimo judėjimo subrendimo ir nuo rolės proletariato ir įtakos Komunistų Partijai. Mes sveikiname Chinijos Sovietus. Mes sveikiname didvyrišką Chinų Raudonąją Armiją. Mes prižadame chinams draugams visais būdais pagelbėti. Kokias Valdžias Komunistai Palaikys Gali susidaryti tokia padėtis, kad sudarymas valdžios per proletarinį bendrą frontą arba per anti-fašistinį Liaudies Frontą pasidarytų ne tik galimas, bet būtinas reikalas net pirm revoliucinio galios užgrobumo per proletariata. Atitinkamam momentu, palikoma pirmyn žengiančio bendro fronto judėjimo, Komunistų Partija griebsis iniciatyvos del sudarymo tokios valdžios. Komunistų Partija aktyviai palaiko tokią valdžią, jeigu ji turi platformą prieš fašizmą ir prieš reakciją, nežiūrint, ar Komunistų Partija įeiti į valdžią, ar ne. O atitinkamas momentas yra politinio krizio periodas, kuomet valdančioji klasė nebepajėgia suvaldyti marsiuojantį masinį judėjimą, kuomet buržuazijos valstybės aparatas yra apkrikęs, kuomet masės įjurtusiai kovoją prieš fašizmą ir reakciją, bet dauguma jų dar neprisirren-

ge Komunistų Partijos vadovybėje kovoti už Sovietų Galią, kuomet plačios socialdemokratinės masės randasi bendram fronte kovoje prieš anti-komunistus.

Tai yra klausimas, panašus darbo valdžios arba darbininkų ir valstiečių valdžios klausimui, kuris buvo svarstomas Keturiam ir Penktam kongresuose. Vienok šiandien situacija daug daugiau subrendus ir senieji tarimai jau atgyvenę savo dienas. Senosios klaidos buvo tokios: dešinieji oportunistai tikėjo, kad darbo valdžia gali būti bile kokioje situacijoje, kaip grynas parlamentinis blokas su socialdemokratinėmis partijomis. Ultra-kairieji pripažino tik tokią valdžią, kuri įstiegia po nuvertimo buržuazijos, ir tuo būdu atsiskė tartis su socialdemokratija.

Reikia Veikimo

Mes negalime įgyti darbininkų masių pasitikėjimo vien pareiškimais, bet reikia kasdieninio masinio darbo ir teisingos politikos. Mes turime padaryti masėms lengvu dauktu žingsnis po žingsnio pereiti prie komunizmo.

Griežčiausiai priešindamies sektantizmui, mes turime padidinti savo budėjimą prieš dešininį oportunizmą, kadangi šis pavojus augt tam laipsnyje, kokiam vystysis bendras frontas. Jau randasi tendencijų nedakainuoti Komunistų Partijos vaidmenį bendram fronte, tendencijų pasiduoti socialdemokratinėm legalistinėm iliuzijom ir spontaniškam fašizmo likvidavimuisi. Mes ne tik turime vesti mases, bet turime klausyti masių balso ir atspėti, kur eiverykas spaudžia.

Reikia Drąšios Iniciatyvos

Komunistų Partija turi pasiryžusiai ir drąsiai griebtis iniciatyvos, kad sujungti Komunistų Partiją su Socialdemokratinę Partija. Tai nėra lengvas atsiekimas galimas tikrai pamatu sąlygų, kurios remiasi sekama pagriniais: Visiškas neprimulungumas nuo buržuazijos, panaikinimas socialdemokratinį blokų su buržuazija, įstiejimas veikios laisvės, pripažinimas revoliucinio buržuazijos viešpatavimo nuvertimo ir įstiejimo proletarinės diktatūros formoje Sovietų, atsiskykamas palaikyti savo šalies buržuazija imperialistiniame kare ir budavojimas partijos pamatu demokratinio centralizmo.

ŪKININKŲ STREIKAS SUVALKIJOJ

Tur būt jau girdėjote iš Lietuvos buržuazinės spaudos apie ūkininkų neramumus Suvalkijoje. Laikraščiai apie tai praneša labai nedrąsiai ir neaiškiai. Būk tai geri ūkininkai, bet sukurstyti komunistų ir šiaip blogos valios žmonių prisidėjo prie betvarkės ruošimo, kurios tikslas yra "prarasti Lietuvos nepriklausomybę".

Bet ištikrųjų Lietuvos valdžia iš kailio neriasi del prasidėjusio streiko ir visokiais būdais stengiasi jį užgnaužyti, primesti jį komunistams ir to pasekmėje areštuoti revoliucinius darbininkus. Tikrumoj, kiek man teko patirti, tai streikas daugiau buvo ruošiamas hitlerininkų (valdemarinkų), bet jam sąlygos darosi pasvirtii į priešingąją pusę.

Prie streiko privedė Lietuvos ūkio ekonominis bankrutus, Suvalkijoje 1929 metai buvo gana derlingi, o šiaurės Lietuvoje bado metai. Tai tuomet esant augstoms javų kainoms Suvalkijos ūkininkai griebėsi augštai gyventi. Dauguma pradėjo tubolitii savo ūkius, statyti trobas, pirkti mašinąs ir griebtis ūkiui išdirbti tobulėsiu priemonių, kas privedė ūkininkus susidurti su bankais. Dabar žemės ūkio produktai atpigo iki nullo. Rugiai, kviečiai 3 litai centeriui. Žąsis pusantro litto ir t. t. O per spaudą ir per radio kasdien ponai pradėjo rėkti ant ūkininkų, būk tai ūkininkai yra apsilėidėliai, nemoka taip gyventi, kaip valdininkai. O prie to, dar kas reikia pirkti ūkininkui, tai krautuvėse viskas gana brangu. Valdininkų algos, ypač augstėsi, pasakiškai didelės. Tai ūkininkai, gyvendami tokiose aplinkybėse, neteko kantrybės ir stichiniai veržiasi į streiką. Jiems kito išėjimo neliko, kaip eiti į streiką. Dauguma gali išvežti visus savo javus prie darbininkų kainų, vistiek jiems neužtenka apsimokėti valstybinius mokesčius ir nusipirkti būtiniausių reikmenų. Tad jie ir sako: "Nevešime nieko į turgų, lai ateis valdininkų patios ir grįš atgal nuo rinkos su tūšiomis pintinėmis, tai tuomet ir mūsų valdininkai daugiau bus apsilėidę už mus pačius. Jeigu mes mokėjome auginti bekonus ir žiemę metu teko išūti ant lauko eilėse su vežimais po tris paras ir daugiau

Streikas prasidėjo apie rugpjūčio 20 dieną. Suvalkijos didesniuos miestuos javų pristatymas rinkai apie 80 nuos. sulaukytas. Nekuriose vietose pasireiškė kruvinos kovos ūkininkų su policija. Ūkininkai del reakcijos negalėjo išsiaiškinti streiko svarbos plačiom masėm tad teko pasitarimus padaryti siaurose susirinkimuose. Buvo išdiskusuotas streiko planas, sudėjo lėšų del išleidimo atsaikimū ir storo darban. Ūkininkai daugumoje visai nematė atsiaikimū, bet išgirdę, kad streikuoja, jie patys tam pritariu ir dauguma apgailestauja, kad jie nemoka atsiaikimū dirbti. Sako, "ot kad būtų kam pamokinti ir galima būtų raidžiū kur gauti." Pikiety linijos atsirado savaime, daugumoje iš neorganizuotų ūkininkų. Paprastai, pamato, kad važiuoja keliu su javais ir rėkia, kad grįžti atgal. Daugumai toks pagrasinimas būna pačankamu. Keliose vietose bandė išduoti organizatoriaus. Tuojaus jiems atsakė gaisrais. Bajorų kaimo, Bartinkų val. gyventojas Liepinis nuplėše atsiaikimū ir nunėšė į policijos nuovadą. Už tai tą pat vakarą sudegino jo trobas. Taipgi daugelis kitų jau gavę grasinimo laiškus ir laukia baumės. Netoli Kauno pas A. Rutkauskį spausdimo atsiaikimū, ką vėliaus A. R. išdavė policijai už pinigus, per ką suėmė keletą organizatorių. Suvalkiaus vakaro streikieriai uždegė trobas ir gyvulius norėję sudeginti. Buvo nupiauti javai, tai visus iki paskutinėi rikiė sudegino. Į kelias dienas tokių atsitikimū jau galima priskaityti desėtkais. Apie tai ne trupčiuo nerāso buržuazinė spauda. Apie užmuštus rašo, bet nerāso kur. Bet visa Suvalkija dega kerštu prieš policijos kruvinus užpuolimus ant ūkininkų Prienuose, Veiveriuose, Marijampolėi ir kitur.

Deginimus valdžia mėgina primesti komunistams. Bet visi žino, kad komunistai teroro nevertuoja, tą dāro hitlerininkai arba šiaip žmonės, neturėję nieko bendro ne su vienu organizacija. Bet kuomet koks žvalgybininkas pastato jį į sąlygas amžinai supūti kalėjime, tai tuomet žinoma nesigaili tokio prieso. Tame kalta Lietuvos valdžia, kad ji užėauė Lietuvos liaudžiai burną. Jeigu komunistai galėtų viešai veikti, tai hitlerininkams kelias būtų užkirstas.

Streikas prasidėjo nesena, bet plėčiasi gana smarkiai ir neuilgo rengiasi prie didelės akcijos. Hitlerininkai rengiasi nušviesti Lietuvos padangę gaisrais ir nuplauti krauju laukus. Komunistai darbuojasi, kad streiką ištraukti iš po hitlerininkų vadovybės ir padaryti rimtai kovingą ustreiku už Lietuvos laudies laisvę, prieš fašistinę reakciją. Tenka išgirsti iš ūkisinių valdžios rateliū, kad labai yra susiripinus Lietuvos vyriausybė ir Antanas net žada rezignuoti. Tenka pažymėti, kad ar streikas bus laimėtas, ar ne, bet jau Lietuvos darbininkai ir vidutiniai valstiečiai griežtai yra atitrukę su savo simpatija nuo kruvinosios fašistinės valdžios ir pirmu kartu Lietuvos istorijoje dāro repetitijas prieš prispaudėjus, kas anksčiau ar vėliau turės priversti prie ginkluotos kovos.

Rugpjūčio 30, 1935.

Ar Žinote?...

- Kad 254 didžiausių Kanadoj kompanijų bendras pelnas padidėjo nuo \$86,500,000 1933-34 metais iki \$184,500,000 1934-35 metais.
- Kad šiais metais Sovietų Sąjungoj bus atspaudinta 62 milijonai egzempliorių mokykliniams vadovėliū.
- Kad Vokietijoj tapo uždaryta virš du tūkstanciai laikraštii nuo to laiko, kaip Hitleris paėmė valdyti Vokietijā.
- Kad Sovietų Sąjungoj pamidorus ir paprikotus gabena orlaiviais iš Kaukazo į Maskvā.

SOVIETŲ SĄJUNGOJ JAVAPIŪTĖ JAU BAIGIASI

Maskva, Rugsėjo 14. — Jau 190 milijonų akru nuvalyta javai. Šiaurinėse provincijose dar yra apie 12 milijonų akru valymui. Grūdai kuliami ir vežami į elevatorius. Su kaupu perpildyta grūdų duoklė valdžiai daugely vietų. Javų valymas ir grūdų pristatymas šiemet daug geresnis, negu bėle kada pirmiaus.

Klaipėda. — Rugsėjo 12 d. tulas pavežietis Valionis Petras, 20 metų amžiaus, atvykęs į Klaipėdą, sumanė padaryti tolimesnę į užurį kelionę. Prisitaikęs prie vieno švedų laivo, "Korsborg", kuris krovėsi Klaipėdos uoste, nematant niekam, pasislėpė ir jam pasisekė išplaukti į Belgijā. Bet ten, norint jam iš laivo į krantā išlipti, Belgijos policija sulaukė ir grūžino atgal. Gražintasis Klaipėdos policijos vadū už slapta sienos perėjime nubastas 14 dienų arešto.

DARBININKŲ AKIM ŽIŪRINT

liberalai, agituodami balsuoti už jų...

conservatyvų partija priešrinkimi...

Ministeris W. A. Gordon spaudoje...

Etiopijos imperatorius Haile Selasie...

Po trijų mėnesių atostogų, rugsėjo...

Kanadoje nedidelis skaičius gyvena...

doj kompanijai, bet organizacijai...

aryta viešai, bet organizacijai...

190 milijonų, bet organizacijai...

190 milijonų, bet organizacijai...

BURŽUAZIJS ŽMONĖS APIE SOVIETŲ SĄJUNGA

TORONTO, ONT. — A. Frenzelis...

Tačiau ir iš buržuazinio liogerio...

„Maskvos požeminiai keliai yra ger...

Panašiai rašo ir daktaras F. Banting...

Kanadoje nedidelis skaičius gyvena...

ALDLD REIKALAI

Pastaba Kuopų Sekretoriams

Tenką gauti laišku iš provincijų...

K. Angus

Sveikatės Skyrius Dr. J. J. Kaščiūčius, 371 Lake St., Newark, N. J., U. S. A.

TIRPULIAI AR DREBULIAI

Drauge gydytojai. Matau „Darbininkų...

Be asmeninio ištyrimo, taip sau, a...

ATSAKYMAS

Be asmeninio ištyrimo, taip sau, a...

Kaip ten nebuvę, o Jums, Drauge,...

DIDELI VANDENS RESURSAI SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Sovietų Sąjungoje upių vandens jė...

Sekanti po Sovietų Sąjungos yra A...

Sunaudojimas vandens jėgų, kaip...

Panašiai rašo ir daktaras F. Banting...

Si mano pastaba taikoma ne tik 3...

Todel, draugai, kaip kuopų valdy...

TIRPULIAI AR DREBULIAI

Drauge gydytojai. Matau „Darbininkų...

Be asmeninio ištyrimo, taip sau, a...

ATSAKYMAS

Be asmeninio ištyrimo, taip sau, a...

Kaip ten nebuvę, o Jums, Drauge,...

DIDELI VANDENS RESURSAI SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Sovietų Sąjungoje upių vandens jė...

Sekanti po Sovietų Sąjungos yra A...

Sunaudojimas vandens jėgų, kaip...

Panašiai rašo ir daktaras F. Banting...

Si mano pastaba taikoma ne tik 3...

Todel, draugai, kaip kuopų valdy...

Elektros stotys ant upės Kama ir...

„Gaukite geležinės druskos: „Iron...

„Gaukite ir džiovintų mielių: Brew...

„Gaukite ir džiovintų mielių: Brew...

„Gaukite ir džiovintų mielių: Brew...

„Gaukite ir džiovintų mielių: Brew...

„Gaukite ir džiovintų mielių: Brew...

„Gaukite ir džiovintų mielių: Brew...

„Gaukite ir džiovintų mielių: Brew...

„Gaukite ir džiovintų mielių: Brew...

LIETUVOS ŽINIOS

Kaunas. — Prieš kurį laiką viename...

Kaunas. — A. Panemunėje darbin...

Služi vienk. (Padubisio valsčius)...

Južintai, Rokiškio apskr. — Prieš...

Kaunas. — 1935 m. balandžio 27 d.

Kaunas. — Rugsėjo 28 d. kariuo...

Klaipėda. — Klaipėdos krašto hi...

Marijampolė. — Paskutiniu laiku...

Kretinga. — Lietuvos kalėjimų v...

Kaunas. — „Lietuvos Žinios“ rašo...

Kibartai. — Apie Kibartus Vokiet...

Klaipėda. — Klaipėdos verpimo f...

MONTREALO ŽINIOS

ALDLD Pirmo Rojono Konferencijos Delegatų Domes

Dragai, išrinktieji delegatai į konferenciją, įsitemykite, kad konferencija įvyks sekmadienį, rugsėjo (September) 22 d. Prasidės punktualiai 10 valandą ryte, po antraš: Rytiečių Salėje, 2114 Frontenac St.

Būtinai stengkitės nesivėluoti, kad laiku galėtume pradėti konferenciją. Pasiruoškite konferencijoje išbūti visą dieną. Turėsite daug klausimų apdiskutiuoti ir išdirbti planus ateities organizaciniam darbui. Pagalvokite, kad galėtumėte konferencijoje duoti naujų sumanymų dėl organizacijų auginimo.

Ligi draugiško pasimatymo konferencijoje.

ALDLD Pirmo Rajono Komitetas

Ruoškimes "Darbininkų Žodžio" Vajui

Pirmo Rajono Komiteto tilpės atsiskaitymas laimėjimas pirmas ir visų darbininkų judėjime dirbančiųjų draugų priimamas rimtai domėn. Draugai ir draugės turime registruotis ir vajininkų eiles. Stokime į lenktynes, kas daugiau, geriau ir gaviau darba atlieka, kaip vajininkai-udarninkai. Šaukime savo draugas, pažįstamus ir lenktynes Rėmėjai, nepagalvokite pasiaukoti daugiau, negu kada pirmiau pasiaukovote. Apiginime savo revoliucinę garbę įrodymais, kad mes savo klasės reikalus statome ne taip žemai, kaip mūsų priešai mano apie mus.

Rugsėjo 12 d. ant Craig St. arti St. Denis St., daktaras dantistas R. Beland, girtas važiuodamas automobiliu mirtinai suvažinėjo senelį E. Barnier ir truputį toliau pavažiavęs sunkiai sužeidė mokinį M. Gagne, 11 metų amžiaus. Abu suvažinėti greitai nuvežti į St. Luke ligoninę. Pirmasis tuojau mirė, antroji kritiškai padėtyje.

K. Angus

Fred Rose Lietuvių Mitinge

Rugsėjo 13, ALDLD 47 kuopa šaukė lavinimosi mitingą, kurin buvo pa-

kviestas Cartier distrikte nominuotas darbininkų komunistas kandidatas, Fred Rose, kaip kandidatas federaliųjų rinkimuose.

Mitinge dalyvavo apie 100 darbininkų. Fred Rose kalbos klausėsi su dideliu įdomumu visi atsilankiusieji. Kalboje buvo nurodyta buržuazinių partijų veiksmams ir dabartinėms buržuazijos vartojamos demagogijos, su Stevenso partija, darbininkams pavojus. Ragino darbininkus remti ir balsuoti už bendro fronto darbininkų kandidatus. Darbininkai labiau įdomėjosi politinėmis partijomis, negu pirmiau. Sukelta apie \$5.00 rinkimų kampanijos vedimui.

Ivairios žinios

Susekta Prekybininkai Mergaitėmis Rugsėjo 12 d. Al. Brabant, 33 metų amžiaus, nuteistas penkiems metams kalėjimui ir ponis Germain St. Maurice, 816 Richel St. E., dviem metams, už prekyvią mergaitėmis. Ši biuri prekyba atsidengė, kada buvo sugautos ir laikomos išvežimui į Timmins, Ont., dvi jaunos mergaitės. Šugautosi mergaitės buvo mokinos užsilūpti prostitucija. Ponia Germain St. Maurice iki šiol skelbdavosi, kad ji patarnaujanti moterims.

Girtas Dantistas Vieną Užmušė Kitą Sužeidė Rugsėjo 12 d. ant Craig St. arti St. Denis St., daktaras dantistas R. Beland, girtas važiuodamas automobiliu mirtinai suvažinėjo senelį E. Barnier ir truputį toliau pavažiavęs sunkiai sužeidė mokinį M. Gagne, 11 metų amžiaus.

Rado Įmesta Dviejų Dienų Kudikį Rugsėjo 11 d. M. Girard, 8 metų amžiaus mergaitė, susisama ant tustų lotų, prie Dauidson St., arti CPR dirbtuvių, atrado skuduriuose suvyniota ir saldinių dėžėje įdėta apie dviejų dienų kudikį, mergaitę.

Tai vienas iš daugelio dažnai įvykstančių nuotikių, kada skurdo kankinamos merginos susilaukė kudikio gelbstisi, kaip nuo nelaimės, nuo auklėjimo

kudikio ir nori prisidengti savo garbę išmesdamos savo kudikius į sąslavykus. Motinystės klausimą tik taip buržuazinė tvarka ir gali išspręsti. Sovietų Sąjungaie tokių nuotikių neįvyksta, nes motinystės ir kudikių auklėjimas statomas vienu iš pirmiausių dalykų.

Žiurkių Suėstame Name Nėr Vietos Bedarbio Šeimai

TORONTO, Ont. — Dvyliką dieną rugsėjo 9.30 val. ryto du šerifai, lydimi apie 30 policijantu, prisartinio prie 77 numerio Nassau gatvėje, išmušė duris, įsiveržė į vidų ir išmetė paplūdusią ašarose moterį su kudikiu ant rankų, trijų vaikų motiną. Už ką? Už tai, kad neturėjo kuo užsimokėti nuomą.

Bedarbių komitetas ketvirto wardo gynė tą šeimyną. Komunistų kandidatas draugas Salsberg (Spadina raidingo) kalbėjo apie tos šeimynos padėtį ir apie daugelį tokio padėty esančių. Susirinko nuo aplinkinių gatvių šimtai darbininkų, klausėsi ugninių prakalbų, smerkiančių šios sistemos netobulumą, supuvimą. Susirinkę žiurkėjai ir klausytojai siuntė prakelksmą valdantieji klasei už tokį žiaurų ir nežmonišką pasielgimą. Kalbėtojai aiškino, ragino klausytojus, kad ateinančiuose visos Kanados rinkimuose balsuotų už darbininkų komunistus kandidatus, kurie jėgų valdžios kovos už socialę apdraudą, už aptaksavimą turto, už 7 valandų darbo dieną, už 5 dienų darbo savaitę, už unijines algas.

Trečią valandą po pietų bedarbių komitetas, komunistų kandidatai ir darbininkai imasi ir vėl neša atgal į tą pačią lušną rakandus, iš kurios tik 5 valandos atgal šerifai su policija buvo išmestę. Tos šeimynos akys nušvyto, sustoję asaroje.

Tai tik vienas pavojus iš šimty, kurie įvyksta, kada organizuoti gali apsiginti. Atsimenote kaip pereitais metais, kada bedarbių delegacija, susidedanti iš 200, buvo pas Ontarijos premjerą Hepburn, ir ką jis jai sakė: "Eikite ir organizuokitės. Kai susiorganizuosite, tai tuomet ateikite." jis pasakė. Nors jis to nenori, bet jis tada teisybę pasakė, kad tik organizuoti jis klausys. O dabar valdžios žino, kad bedarbiai nepakankamai organizuoti ir delto nepaiso jų reikalavimų. Kaip greitai darbininkų ir bedarbių organizacijos bus tvirtos, taip greitai galės priversti valdančiąją klasę išpildyti bedarbių reikalavimus.

Iš Viešų Darbų White River

WHITE RIVER, Ont. — Šiuo laiku Ontarijos provincijoje skaitomas didžiausiu darbu, tai tarp White River ir Schreiber pravedimas vieškelio per akmenų kalnus, balas ir pelkes. Šita darba apėmė kontraktoriai, kurie nesvietiškai išnaudoja darbininkus. Ypatinčiai su akordiniu darbu. Nužiūrėję stipresnius darbininkus, verčia juos eiti dirbti akordinį darbą. O atlyginimą už tokį darbą duoda tokį, kiek ponams patinka. Mat jie kainos nepasako, kol darbu neužbaigė. Taip tankiai iššina, kad dirbi po 14-15 valandų į dieną, o gauni už 8 valandas. Kitas pasilieka kontraktoriai.

Matote, kaip rūpinasi darbininkais liberalai. Paveda visą darbą didžiausiems sukčiams ir išnaudotojams. Alex

Ima Tik Iš Didmiesčių

WHITE RIVER, Ont. — Darbininkai, išgirde, kad čia darbas prasidėjo, pradėjo plaukti iš visų kraštų. Važiuojančius prekinius traukiniais darbininkus čia CPR gelžkelio policija aprabovė, atima paskutinius centus ir paleidžia. Nežiūrint policijos žvėriško plėšimo, vistiek darbininkų privažiavo pilnas miestukas, sako, daugiau kaip 500, ir laukia darbo, mitingus laiko ir siunčia delegacijas pas miesto majorą. Majoras darbo nežada, tik duoda tikėtus važiuoti ten, iš kur atvažiavo, nes iš čia negali imti kontraktoriai bedarbių sulyg pono Hepburno įsakymo. Mat valdžia nori išvežti iš didmiesčių neatsilankyti ant pašalpos, ypatinčiai dabar priei rinkimus, nes buržuazija nepasitiki šiais vargšais, nežino už ką jie balsuos, o gal ir už komunistus kandidatus. Kempnėse darbininkai neturi teisų balsuoti. Čia irgi yra di-

delis buržuazijos skyms. Daug privežtų senukų iš Windsor ir Toronto, visai netinkamų tam darbui.

Iš Red Lake Apylinkės

RED LAKE, Ont. — Šioj apylinkėj randasi keletas lietuvių. Daugiausia dirba mainose, nes šioj apylinkėj kitokių darbų nėra. Dirba Howey ir kitose mainose.

Vakarais tenka susieiti vieniems su kitais. Jei paklausai, kaip jie dirba, tai kiekvienas atsako, kad sunku ir pagreitintas darbas. O jei paklausai, ką jie šneka parėję iš darbo, tai nėra ko klausyti. Suėjus keliems, tuoj pradeda vienas kita apkalbėti ir išsijuoti. Bet apie politiką, tai nei neužsimena. Arba kaip panaikinti skubinio sistematą, tai niekad nediskusuoja.

Keletas skaito darbininkiškus laikraščius, bet daugelis dar skaito "Keleivį", "Vienybę" ir kitus, net iš Lietuvos fašistinius laikraščius. Aš manau, draugai, užtektų jau jums skaityti tų medarbininkiškus laikraščių mulkinimus. Mes galime gauti tikros darbininkiškos literatūros. Čia yra susivėrusi ALDLD kuopa. Prie jos yra prisirašę keletas draugų. Pas juos galima gauti laikraščių ir knygu.

Draugai, jei mes toliau taip darysime, tuos pačius pasikalbėjimus vairsime, tai mes niekuomet neišsiliuosime iš po kapitalistinės letenos. Aš manau, kad kasdiena, vietoj pašnekėsime mes galėtume turėti diskusijas, kaip greičiau išsiliuositi iš po skubinio sistemos mainose ir bendrai iš po kapitalistinės vergijos. Laikas vietiems, draugai, susiprasti ir tvirtai griežtis už darbininkško judėjimo, taip, kaip kiti draugai daro.

Redliaikietis

Iš Toronto Siuvėjų Veikimo

Iš Lietuvos Klokmeikių Susirinkimo

Šio mėnesio 9-tą dieną buvo sušauktas lietuvių klokmeikių susirinkimas aptarimui 68 lokalo klausimų, prie kurio ir mes lietuviai priklausome. Minėtas susirinkimas nebuvo išsivysčiusis, kaip neperdaugiausia išsivysčiusis, apie 15 asmenų. Bet iš atsilankusiųjų beveik visi ėmė aktyvumą diskutuojant 68 lokalo reikalų, buent, kaip padaryti mūsų lokalą veiklesniu, ir kaip užkityvuoti narius, kad lankytųsi susirinkimuose. Prieita prie išvados, kad kalta vadovybė, ypač lokalo pirmininkas, kuris visai nekreipė dėmesį šaukimui susirinkimų reguliariai. Kuomet lokalo nariai susirenka, tai jis visai neatėina. Diskusijose svarbiausias taškas buvo tas, kad ant rytojų visiems aktyviai dalyvauti ir kitus paraginti dalyvauti 68 lokalo susirinkime dėl rinkimo naujo pirmininko. Baigiant susirinkimą įneštas sumanymas ir nutarta, kad ir tankiau tokie susirinkimai vien lietuvių klokmeikių būtų šaukami. Tam darbiui išrinkti 2 draugai, organizatoriai, d. B. ir d. V.

Rinkimas Pirmininko

I lokalo susirinkimą atsilankė pusėtinas skaičius narių, nemažai buvo ir lietuvių, nes daugumas suprato svarbą rinkimo ir kiekvienas matė nevilleikimą ir apsilėidimą iš valdybos pusės. Taigi, pradėjus nominuoti kandidatus ir pirmininkus, dauguma narių stengėsi statyti numatomus aktyvesnius ir pirmininką, kas broliams (taip jie save vadina) vadams, Kraizmanui ir broliui Kizneriui, nelabai patiko. Nesiskaitydami nei su demokratiskom taisyklėm, jie nuo savęs nominavo 1 nužiūrimą asmenį, ir užkomandavo sekretorei, kad iškeltų jį ant viršutinio sąrašo, nors jau kiti pirm jo buvo nominuoti, tuom turėdamas viltį, kad nes birokratiniams vadams nepatinka įleidus veiklesnių draugų į valdybą, kam kas nors kėlė kokius unijinius klausimus naudai darbo žmonių. Jiems labai patinka, kad klausu jų komandos be jokiu diskutujų. Bet jų viltis virto vandens burbulu momentaliai. Balsavimo rezultatas parodė, kad darbininkai turi orientaciją ir žino koks asmuo yra tinkamesnis unijiniame darbe. Jų pastatytas kandidatas leda gavo 10 baimingų ramų, o mūsų nominuotus, draugas Dimov, 90 nuosūmčių. Tuoj jie pajuto baimų dieglį į pašone. Nieko nebenušitverdami, pradėjo pamėgdžioti ir duoti pataisą ant netaisyklingai ištartų angliškų žodžių ir t. t. Bet jis to nepaisė ir drąsiai užėmė jam paskirtą vietą ir pasižadėjo veikti lokalo ir visų darbininkų labai (žinoma kiek sąlygos leis) kooperuojant su visais lokalo nariais. Mes lietuviai darbininkai-kės būkime ir aktyvesni, neapleiskime nei vieno lokalo mitingo neatsilankyti ir kelkime visokius klausimus ant lokalo susirinkimų ir iš šapu bosų elgimosi su darbininkais, nes mūsų lokalo darbininkai daug daugiau yra diskriminuojami, kaip kitų. Tad nebūkime nebliliai, kelkime alkštėn.

Sudburiečio Pakelta Vienybės Mintis Diskusuojama

TORONTO, Ont. — Paskutiniame Sūny ir Dukterų Pašalpinės Draugijos susirinkime, po draugijos reikalų atlikimo, buvo diskutuojama sudburiečių pakelta mintis del reikalavimo padaryti vieną pašalpinę draugiją iš Montrealo ir Toronto pašalpinii draugijų, nes jos labai artimos viena kitai ir nariai, išvažiuojanti į provincijas, galėtų priklausyti artimiausiam skyriui.

Daugelis draugų pasisakė už reikalingumą tokioms vienybėms ir valdybą patarė susirašinėti su Montrealo D. J. visi pageidavo, kad vesti plačias diskusijas per laikraštį tuo reikalu, kad matytų kiekvienas narys, kaip eina dalykai, ir kad rašytų kiekvienas, kas tik turi ką pareikšti už ar prieš susivienijimą.

Prie to, dar pakeltas klausimas, kad kreiptis ir į parapijines pašalpinės draugijas del vienybės, ką jos pasakytų tuo klausimu.

Antras klausimas diskutuotas, tai atėmanti federaliai rinkimai ir labai teisingai įvertinta svarba jų. Kad tas reikalas plačiau išsiaiškintų, pavesta Draugijos valdybai instruktuoti savo atstovus, esančius suvienyto fronto komitete, kad jie darytų žygius sukviesti visus lietuvius, gyvenančius Toronte ir jo apylinkėse, kad tinkamai visiems išsiaiškinti ateinančių rinkimų reikalus ir už ką darbininkai turėtų balsuoti, kaip priklausys Kanados padėtis nuo to, kuri partija laimės daugumą.

Reporteris

linga atskirti. Tik šiomis dienomis kalėjimo gydymojas rado pas ją plaučių tuberkuliozą, bet tuo viskas ir baigėsi (Draugei Mašai dabar 24 metai, jai dar liko ilgi metai sėdėti). Ir čia negeresnis reiškinys—medicinos pagalba visai menka. O kalėjimo režimas ardo ir taip jau silpną kalinių sveikatą. Už keleatų žodžių karidoriuje, "ruošoje," ar pasivaikčiojime atimamos teisės gauti maistą iš laisvės, pasimatyti su giminėmis 2-3 savaitės, už didesnius "nusakaltimus" sodinama į karcerį. Reikia pažymėti, kad Kauno Sunkiųjų Darbų Kalėjimas turi savo skyrių IX forte, buvusioj caro tvirtovėj. Kameron yra po žemėmis, jos labai drėgnos ir tamsios. Neuostabus, kad ten aspergama reumatizmu ir kitomis ligomis.

Bet mes stengiamės kiek galint geriau išnaudoti mūsų sėdėjimą kalėjime, mes mokames, kad išėjė į laisvę sunaudotumė savo jėgas kovai už Sovietų Lietuvą.

Kaunas, Rugpiūtis, 1935.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

TORONTO, ONT.

Šiuo mir yra pranešama Toronto lietuvių kolonijai, kad šokių sezonas mūsų, tai yra lietuvių, rusų ir česhoslovakų, svetainėj, 6 Denison Ave., prasidėjo. Tarptautiniai šokiai atsiūnka kas trečiadienį ir kas šeštadienį nuo 8 valandos vakare. Įžangos kaina tik 15 centų ypatai kartu su taksais. Visa Toronto lietuvių kolonija yra kviečiama ant šokių atsilankyti, pasižokti prie geros muzikos ir linksmai laiką praleisti, kartu ir paremsite darbininkšką svetainę.

Svetainės Komitetas

TORONTO, ONT.

Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lygos Markūno Skyriaus mėnesinis narių susirinkimas įvyks rugsėjo 22 d., sekmadienį, 2 valandą po pietų, 6 Denison Ave. Visi šio skyriaus nariai ir simpatikai prašomi atsilankyti į šį susirinkimą, kadangi bus išduotas per mūsų delegatų svarbus raportas iš atsbuvusios rugsėjo 14-15 dienomis distrikto konferencijos, kurioje bus daug naujo nutarta mūsų organizacijos naudai ir kurios tarimus ūkiaus rėtų žinoti. Be to, sužinosite reikšmingo tautinio komiteto veikimo pradžią ir faizną bei kokia šiandiena parą kanadoje šiuo klausimu.

Taip pat yra gana svarbi reikal kuriuos reikia apsvarstyti. Todel pats nepamirškite atsilankyti ir kiti pakalbinkite, kad atsilankytų į mūsų susirinkimą.

Valdyba

MONTREAL, QUE.

ALDLD 137 ir 47 kuopos ruošia pirmą šį sezoną

ŠOKIŲ VAKARĄ

Šeštadienį, rugsėjo (September) 21 d. 8 valandą vakare, Unity Hall, 1862 Wellington St.

Grieš gera muzika. Salė graži. Bus gera programa pasilinksmiti. Kviečiame visus Montrealo lietuvius-es dalyvauti.

Rengėjai

Pranešimas Montrealo Moterims

Rugsėjo 20 d. 8 valandą vakare įvyks ALDLD Moterų Skyriaus mėnesinis narių ir simpatikių susirinkimas po antraš: 2114 Frontenac St., Rytiečių salėj.

Prašome visas dalyvauti, nes turėsime daug svarbių reikalų aptarti. Taip pat turėsime lavinimosi paskaitą, per kurią bus nušviesta visų dienų moterų reikalai. Taigi, visos narės būtinai turit dalyvauti. Taip pat neužmirškite atsivesti naujų draugų.

B. JURAITIS

Lietuvys Laikrodininkas 3706 WELLINGTON ST., VERDUN, QUE.

Atidariau laikrodžių dirbtuvę. Taisau įvairių šalių laikrodžius ir atlieku įvairius išdirbinius iš auksaus ir sidabro. Už laikrodžių pataisymą tik \$1.50. Darbą pilnai garantuoju ir greitai atlieku. Draugės ir draugai: galite susiti įūsų laikrodžius iš visų Kanados kraštų: įūsų laikrodžiai bus pataisyti ir prisiųsti pilnoj tvarkoj.

DAUGIAU FAKTŲ APIE PĖSTININKĄ

Gerbiami draugai: Čionai siunčiu Pėstininkui jo pageidavimus, kuris nori, kad aš pasakyčiau, už ką jį iš tarnystės atleido. Tai dabar aš galėsiu smulkiau skaitytajams viską paaiškinti.

Pėstininkas rašai "Darbininkų Žodyje" ir sakai, kad esi šventas žmogus ir biednų žmonių globotojas. Tai dabar aš tau, Pėstininke, paaiškinsiu, pirmiausia, už ką tave išmetė arba prašalino iš tarnystės, nes tu pats neatsisakėi. Štai tau tikri faktai, kurių tu nuo visuomenės negali paslėpti.

Tave, Pėstininke, iš tarnystės prašalino už tai, kad tavo brolio karves girininkas rado uždraustoje ganykloje. O už tai reikėdavo neaktiems žmonėms atsakyti, už tavo paties išganytą pievą kitiems aplinkiniams užmokėti. Per tai ir buvai prašalintas iš tarnystės.

O po tavo prašalinimo ir buvo tas pats girininkas per langą nušautas. O Stasij Jenulionij, tai aš irgi žinau. Bet laiške buvo parašyta, kad girininkas per langą nušautas ir jokio kaltininko neusrasta. Tik po tam, kai tu išsiiskubinai į Kanadą, žmonės pradėjo kalbėti, kad tai bus tavo kerštas. Tik galia, kad aš dabar su savim neturiu to laiško, o aš pasisųčiau redakcijai. Ale aš galėsiu pasiųsti jį veliau. Toliaus. Kai skundiesi skaitytojams, kad tave K. Kučinskas kirviu sužeidė į petį, na, ar tu nesigidini meluoti? Aš norėčiau, kad tu parodytum porai draugų tą žymę, kur buvo kirviu įkirštas. Ale ką tu rodysi, kad tu neturi jokios žymės pečiuose ir nebuvai sužeistas. O kaip čionai rašai, kad abu nuvežė į Kauno ligoninę, tai irgi meluojai. Kazį Kučinską vieną nuvežė į karo ligoninę, o tave seniūnas suarežtavo ir pridavė Sunskų val. policinaiui Juozui Ašmonai, ir buvai patalpintas iškarto Marijampolės kalėjime. O kai buvai laimėžiarius žmogūduis, tai greitai buvai išvežtas į Kauno kalėjimą ir sėdėjai 6 mėnesius iki teismui. O ligoninė nebuvai nei vienos minutės.

O kaip sakai, kad tu buvai geras del biednų žmonių, tai ar tu Kazio Ku-

činsko vaikai neišsipyrei koją dar prieš Kučinsko nušovimą? Pats pamatėi, kad vaikas nebepaeina ir pasodinai jį ant kelmo su išmušta koja, o gyvulius suvarei į Kučinsko javus ir nuėjai savo keliais pas K. Kučinską ir jį patį nušovei penkiaais šūviais. O į viršų šlovei nei vieno šūvio. Tą liūdyj pats seniūnas Abraitis. O kai sakai, kad tu kirviu į pečius buvai įkirštas, tai jei tas tiesa būtų buvė, tai nebėbūtų buvė kada tau šaudyti.

O kai Pėstininkas sako, kad Kučinskas buvo žiaurus, tai visai taip nebuvė. Kučinskas buvo susipratęs žmogus ir ant Kučinsko niekas nieko blogo nepasakė. Ir ne vienas nesidžiaugė, kad tu jį nušovė. Per šerminis susirinko neišpasakytai daug žmonių atiduoti paskutinę pagarbą. Lydint į Sunskų kapus visi žmonės verkė. Laidotuvsė buvai ir aš pats, pačius Kučinsko namuos, kur visa publika Pėstininką pasmerkė, didžiausiu niekūsu ir žiauriausiu žmogūdžiu išvadindama.

Dabar Pėstininkas sakai, kad tokios valdžios pasaulyje nėra, kad šaudytų žmones be teismo. Tai dabar pažiūrėk kokią skerdynę Lietuvos valstiečiams Smetonos valdžia surengė — be jokio teismo sušaudė 89 valstiečius. Tai geriausi striedčiai, sulyg tavo pasakykime, nebūtų tiek daug žukių prisiduoti, tokių trumpą laiką, kiek fašistų valdžia iššaudė žmonių. Ar tai tie žmogūdžiai bus, manai, nubautsi? Visai ne.

Tai ką, Pėstininke, ar dar nori geresnių faktų? O kai sakai ar tik ne Brazauskas J. parašė apie tave, tai aš manau, kad ne tik vienas Brazauskas apie tave žino ir tavo darbus. Tave žmonės žino labai plačiai, ir koks tu esi per paukštis. Yra daug žmonių nuo to krašto ir jie galės visi šiuos mano žodžius patvirtinti. Beje, J. Žalnieruką, ar neapskudei už arklis, kai buvo perėję per rubėžių? Juk jam reikėjo sumokėti 20 litų, tai yra paskutinius centus. Taip pat atidavai iš mergaitių uogas ir pasiūdavai jas peklon. Bet apie tai juk neišvardinsi smulkmeniškai. Sudburietis.

Lietuviai! Veskite savo reikalus per DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344 Seniausis ir patikimiausias šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperį išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifets, menedžeria.